

Số: /BC-SYT

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Về tình hình và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**  
**trong cơ quan thanh tra từ năm 2013 - 2020**

Thực hiện Công văn số 299/TTT-NV4 ngày 05/5/2020 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong ngành thanh tra; báo cáo đánh giá thực trạng, dự báo tình hình và đề xuất giải pháp khắc phục, Sở Y tế báo cáo kết quả như sau:

**I. Công tác phòng, chống tham nhũng trong cơ quan thanh tra**

**1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN của đơn vị**

- Sở Y tế luôn chủ động bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh để ban hành các văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) nhằm nâng cao hiệu quả công tác PCTN, khắc phục những hạn chế, yếu kém; chủ động phòng ngừa, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng.

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác PCTN hàng năm, đồng thời tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế ban hành, quán triệt Kế hoạch công tác PCTN đến công chức, viên chức, người lao động của đơn vị, thực hiện nghiêm công tác PCTN gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW.

- Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong cơ quan, đơn vị; Quy tắc ứng xử của Sở; Quy chế dân chủ tại cơ sở; Xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính.

**2. Kết quả chủ yếu trong việc thực hiện các biện pháp PCTN trong đơn vị (theo phụ lục số 01)**

**3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua thực hiện chức năng thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN của đơn vị (theo phụ lục số 02)**

**4. Nhận xét, đánh giá những tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN tại đơn vị**

Công tác phòng chống tham nhũng được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở, cấp ủy các chi bộ nhận thức đúng đắn, tổ chức quán triệt đầy đủ cho cán bộ, công chức và người lao động bằng cách thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác phòng chống

tham nhũng, lãng phí và tổ chức triển khai Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nên đã nâng cao được ý thức được trách nhiệm của Đảng uỷ, chi bộ, đơn vị và từng cán bộ, đảng viên trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. Đưa dần công tác phòng chống tham nhũng trở thành nhiệm vụ thường xuyên của toàn ngành và từng đơn vị. Đến nay Sở Y tế chưa phát hiện những tồn tại, hạn chế nào trong công tác PCTN tại đơn vị.

## **II. Đánh giá thực trạng, dự báo tình hình tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan thanh tra**

### **1. Đánh giá thực trạng**

a) Số liệu về các vụ việc tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị được phát hiện, xử lý qua các năm (*theo phụ lục số 03*).

b) Nhận định đánh giá về tình hình tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị hiện nay:

- Mức độ phổ biến của các hành vi tham nhũng, tiêu cực: Không phổ biến
- Mức độ nghiêm trọng của hành vi tham nhũng, tiêu cực: Không nghiêm trọng
- Mức độ thiệt hại về kinh tế do các hành vi tham nhũng, tiêu cực gây ra: Không thiệt hại
- Mức độ ảnh hưởng tiêu cực về chính trị - xã hội (uy tín của cơ quan thanh tra, niềm tin của nhân dân, cán bộ, đảng viên...) do các hành vi tham nhũng, tiêu cực gây ra: Không ảnh hưởng
- Mức độ của nguy cơ tham nhũng, tiêu cực qua công tác: Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, PCTN cụ thể như sau:
  - + Lĩnh vực thanh tra: Nguy cơ thấp
  - + Lĩnh vực tiếp công dân: Nguy cơ thấp
  - + Lĩnh vực giải quyết khiếu nại: Nguy cơ thấp
  - + Lĩnh vực giải quyết tố cáo: Nguy cơ thấp
  - + Lĩnh vực phòng, chống tham nhũng: Nguy cơ thấp

### **2. Dự báo tình hình**

Tình hình tham nhũng trong thời gian tới có thể xảy ra nếu không được thực hiện nghiêm túc các biện pháp PCTN theo quy định, nếu không được tuyên truyền, quán triệt một cách thường xuyên để nâng cao nhận thức trong công chức, viên chức và người lao động về công tác PCTN. Vì vậy, Sở Y tế luôn thực hiện đồng bộ các biện pháp PCTN, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCTN, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về xây dựng Đảng và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh sâu rộng đến từng công chức, viên

chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động về công tác PCTN, không để tham nhũng xảy ra trong cơ quan, đơn vị, sẽ xử lý nghiêm những hành vi tiêu cực, những nhiễu, gây phiền hà của công chức, viên chức và người lao động trong khi thực thi nhiệm vụ.

### **III. Kiến nghị, đề xuất các giải pháp, PCTN, tiêu cực trong cơ quan thanh tra**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về PCTN, Luật PCTN năm 2018, các chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN, của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh PCTN; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, kịp thời chấn chỉnh lề lối làm việc, trách nhiệm thực thi công vụ của công chức, viên chức; xây dựng cơ chế giám sát, phát hiện vi phạm.

- Thực hiện tốt các quy định về PCTN, tiêu cực, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, lãng phí phát hiện qua thanh tra, kiểm tra, thực hiện tốt việc giải quyết đơn thư tố cáo về tham nhũng, lãng phí; đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quy chế dân chủ, quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, chuyển đổi vị trí công tác, minh bạch tài sản, thu nhập của công chức, viên chức...

Sở Y tế kính báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Thanh Tra tỉnh;
- GD, các PGD Sở Y tế;
- VP Sở Y tế;
- Lưu: VT, TT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Xuân Mến**